Derogatio con-  
trariorum.

CCCXLI.

Dat. die  
16 novembris  
1781  
Anno VII.

Confirmantur constitutiones monachorum ordinis s. Pauli primi eremitæ congregationis Lusitanicæ.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Præmium

§. 1. **E**x injuncto Nobis divinitus pastoralis officii debito illa, quæ pro felici, prosperoque regimine, ac gubernio ordinum regularium in Ecclesia Dei erectorum provide ac prudenter constituta fuisse dignoscantur, ac firma semper, atque inviolata persistent, libenter cum id a Nobis petitur, apostolici muniminis Nostri præsidio roboramus.

Expositio præcæm.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii monachi ordinis sancti Pauli primi eremitæ fundatoris congregationis Lusitanicæ, quod pro recto gubernio, ac regimine ordinis, et congregationis prædictorum nonnullæ regulæ, seu constitutiones expletæ, et absolutæ fuerunt, quarum quidam regularum seu constitutionum tenor est, qui sequitur.

Tenor constitutionum seu regularum.

§. 3. Nulla sicuti bene ordinata res publica invenitur, aut inveniri potest, quæ proprias accommodasque tam communi, quam peculiari populi, cujusque suæ ditionis bono leges non habeat; nulla etiam ne cogitatione quidem, religiosa congregatio fingi potest, quæ peculiare constitutiones, legesque non servet, e quarum observatione, exercitationeque, et commune congregationis bonum, et subditorum illam componentium pendeat felicitas.

Sancte per annos aliquot congregatio nostra eremitarum primorum duorum Ecclesiæ sæculorum morem est imitata, qui dum cordibus tamquam tabulis, quas servabant, leges insculpunt, scriptas leges nullas habeant.

Memorantur instituta ordinis.

§. 4. Nostra isthæc congregatio ex aca pro lege insculpta corde promptam abedientiam, innocentem castitatem, ac voluntariam habuit paupertatem: primæ ejusdem fuere occupationes inter diu, noctuque sæpius orare: frequentius jejuniis, dorisque afflictationibus in corpus animadvertere: silentium, ac clausuram sancte servare: statutis horis Deum alterue divinum officium, vel recitando, vel cantando, laudare: ac tandem aliorum calamitatibus, ærumnisque subvenire. Cæterum congregationum aucto numero, prudenterque et

illud animadverso, quod postquam sanctus Pachomius duabus in tabulis e manu angeli leges ipsius vitæ rationi accommodas, ut fertur, accepit; congregationes etiam omnes eremiticæ, ac religiosæ illius ad exemplum proprias condere leges cœperunt; primis id Ecclesiæ temporibus venerabilibus adprobantibus episcopis, ac deinde Sede apostolica statutum etiam inter Nos fuit jam ab anno MDCCXXXVI. constitutiones condere, quæ ab eminentissimis Nostris prælatis diversis temporibus fuerunt adprobatae. Cum vero magno semper a Nobis in honore habendus fundator Noster R. P. Balthassar ab Incarnatione hujusmodi legum collectioni ultimam manum ponere vellet, leges quidem alias restituit, ac pristinam aliarum severitatem mitiori modo temperavit; id tamen laboris ad probatum non vidit: a mortali enim hac interim ad cœlestem vitam, ut pie credimus, translatus, virtutum, laborumque suorum præmium accepit. Hac igitur de causa congregatio ad eminentissimum ac reverendissimum dominum cardinalem patriarcham d. Ferdinandum De Souza et Sylva recurrit, qui demum exactis perpendens temporibus, majorique munio-rum superventorum numero, præcepit, ut ex omnibus tam veteribus, quam præsentibus congregationis legibus, quidquid ejusdem finis, ac institutioni idoneum maxime censeretur, in unum colligeretur, quo ipse, quod optimum visum esset statueret.

§. 5. Hujus ergo congregationis finis est: perfectionis propriæ accurata industria et cura: populos inter, missionum ministerio adhibito Dei verbum disseminare: in eisdem, quo carceribus addictorum, egenorumque omnium subveniatur ærumnis, charitatis sodalium erigere: quibuscumque id petierint, exercitia spiritualia præbere, ac victus interea necessaria subministrare, sine ulla spe præmii aut grati etiam animi significatione: confessionarium habere in quod, e publica via ingressus pateat, quo noctu peccator quilibet, quin a confessario agnosci possit; peccata sua possit confiteri: sacramenta ministrare, ac morti proximis assistere; nullos habere redditus, sed universim omnes emendicato cibo vivent, nec aliud præter conventum, eique adjunctum hortum possidebunt.

Declaratur  
qualis sit finis  
congregationis.

Cæterum has constitutiones congregatio exponit aliquibus adjunctis, quæ experimento didicit haud peritum instituti, quod profitetur, exercitium faci-

lius redditura; si vero eadem ab eminentissimo, et reverendissimo domino cardinali patriarcha probabuntur, tum presentis congregationis viri, quam qui in futurum eidem nomen dederint, divino adjuti auxilio, ex quo bona omnia emanant, eadem servare satagent, quantum humana potest fragilitas.

Jam vero has constitutiones, quo majori earundem claritati, notioni, ac exercitio consulamus, tres in partes dividimus: prima de virtutum exercitio aget: secunda de spirituali ac temporali congregationis regimine: tertia demum de pœnis multisque congregatis indicendis, qui easdem adversus leges, ac constitutiones deliquerint. Illud vero maxime animadverti debet, quæ licet hæc leges, constitutionesque exacta admodum cura, ac diligentia servari debeant; nostra tamen intentio non est, ut grave, aut læve peccatum importent in iis, quæ ad Dei, aut Ecclesiæ præcepta non attinent, aut substantialia vota, sacrorumque canonum sanctiones, aut diœcesis constitutiones non offendunt.

## PARS I.

### De virtutum exercitio.

#### CAPUT I.

##### De voto obedientiæ.

De voto obedientiæ.

§. 6. 1. Quilibet e congregatis nostris novitatus sui fine, cum tandem in congregationem fuerit adscitus sese Deo tribus votis = obedientiæ, paupertatis, et castitatis dicabit. Obedientiam accurate, et prompte servabunt, dumque superioribus obedient illud animadvertant, non ipsorum in illis, quæ præcipiunt, satis facere voluntati, sed Dei cujus superiores vices gerunt. Meminerint ergo Jesum Christum Dominum nostrum perfectissimum obedientiæ exemplar fuisse ad mortem usque, ac in omnibus æterni Patris satisfecisse voluntati, qui ipsum in mundum quo homines redimeret, misit. Hoc præ oculis exemplo habito nullum grave erit præceptum, nihil intollerabile.

2. Devotam voluntatem minimo etiam superiorum nutui, indicioque manifeste ostendant tam exterioribus, quam interioribus in actionibus, ac si propriam non haberent voluntatem; omnia vero agent ad ipsorum arbitrium, et juxta eorundem præceptum, et vel

literulam incoeptam relinquunt, et quidquid aliud, illico ac obedientiæ vox ad illorum cordis januam pulsaverit.

3. Quodvis adversus eximiam hanc virtutem delictum prompte pro culpæ modo punietur; quod si superiori publice parere recusabunt, et cum aliorum offensione, ni illico eidem satisfaciant, culpam execrentur, et salutarem postulent pœnam; graviori pœna punietur, uti suo loco dicendum erit; quo hujusmodi supplicii timor congregatos reliquos indebita erga superiores obedientia contineat, eorumque vocem attente venerentur. Hujus virtutis accuratam observationem majorem in modum commendamus, quippe quæ religiosarum aliarum virtutum corona est, et ex qua communitatum pax, et conservatio pendet.

#### CAPUT II.

##### De paupertate tam in communi quam in particulari.

§. 7. 1. Quoniam qui evangelicam vitæ rationem exercere debent, in omnibus etiam sequi, ac imitari debent apostolos, quibus divinus magister injunxit, ne pecuniam, ne duas tunicas haberent: lege cavemus, et statuimus, quo melius sancta servetur paupertas, ut congregatorum nostrorum nullus, ullas vel penes se, vel penes alios pecunias aut habeat, aut possideat, et bona quævis hæreditatis titulo habere non possit; verum quidquid eleemosynæ nomine tam in communes quam in privatos usus fuerit oblatum, accipere poterunt; ita tamen acceptis rebus non utentur sine facultate superioris, qui si æquum censebit, hanc facultatem concedet. Quod si eleemosynæ titulo acceptum pecuniæ erunt in arca depositorum asserventur, ac inde extrahantur ad necessaria emenda, dummodo id ante superior sciat, ac ipse postea rem emptam videat. Hac tandem utentur dum fuerit ab obedientia permissum, quippe qui dominium non habent, sed usus tantum ipsis cum dependentia permittitur.

2. Non magis communis, quam privata cujusque paupertas necessaria est. Statuimus igitur, ut congregatio nostra mendicatis omnibus vivat, neque aliud præter domum, ac hortum adjunctum possideat. Nullam capere poterit hæreditatem, nec cappellas administrare; illasque tantum accipere poterit eleemosynas, quæ in communitatis usus

De paupertate tam in communi, quam in particulari.

erunt insumendæ; nullo unquam tempore novitii admittentur ob lucrum (ordinariis exceptis expensis); quique e nostris sacris ordinibus erunt initiandi, paupertatis et communis victus titulo ad sacros ordines erunt promovendi. Majorem in modum superioribus commendatum volumus, ut hujus capituli accurent observationem, pœnisque in delinquentes animadvertant, uti suo loco dicemus.

## CAPUT III.

*De castitate.*

De castitate.

§. 8. 1. Eximia hæc virtus illa est, quæ beatis mentibus homines similes reddit, cum puritatis amor, vigilantia, diligentia, ac sensuum refrœnatio, rebellibus naturæ cupiditatibus, carnisque stimulis violentis modum, ac legem imponunt. Hæc igitur de causa sibi congregati nostri caveant attente, sanctamque castitatem nedum corpore, sed etiam spiritu illibatam conservent; neque a se, propriisque viribus carnis expectent victoriam; sed ab Spiritu Sancti gratia, sine qua nullum, aut sanctum, aut perfectum opus dici potest.

2. Illud animadvertant, quod virtutes cæteræ exercitio adquiruntur; hæc vero occasiones remotas etiam fugiendo. Sedulo etiam attendant, neminem hæc in parte propriis fidere debere viribus; quamplurimi enim sanctissimi antea viri hoc veluti fulmine ambusti cupiditatibus cessere: mille enim horis singulis occasiones occurrunt; totque pene laquei sunt, quot passus hominis. Quapropter quamcumque cum fœminis familiaritatem, confabulationemque vetamus (ni mater sit aut soror), sique aliquam alloqui aut invisere opus erit, breviter id ac modeste fiat, ac cum superioris facultate; sociusque interea quantum locus, ac fœminarum colloquentium dignitas ferit, ad unam actionem omnes observet. Quamplura alia ad hujus eximie virtutis custodiam necessaria harum constitutionum decursu afferentur; quorum jam hinc, valde observationem commendamus.

## CAPUT IV.

*De humilitate.*

De humilitate

§. 9. 1. Majorem in modum congregati nostri humilitatis virtutem exercere teneantur tam interne, quam externe; hæc enim fundamentum est, ac

*Bull Rom. Tom. VI.*

basis cæterarum virtutum. Omnibus in actionibus doctrinam divini magistri Jesu Christi exerceant, cum ipse nos a se ipso peculiariter mites esse, ac humiles corde discere præcipit.

2. Hæc divina Christi doctrina nos cogit, ut æquales nos inter omnino esse debeamus; ita ut nullus major aliis vel gradu, vel privilegio esse possit; nec magnificis uti possit titulis doctoris, aut magistri, sæculo licet his fuisset nominibus insignitus. Visitor tantum, et rector, superiores præcipui, prima, dignioraque congregatos omnes inter habebunt loca tam publicis quam privatis in actionibus: id tamen honoris cum e magistratu abierint finem habebunt, cum enim superiores esse desiderint, congregato cuique pares erunt. Idem agendum erit cum illis, qui jurisdictionem aliquam habuerint, magistratus tempore exacto.

3. Peculiari honore ætatem, ac cujusque gradum reverebuntur. Laici ac choristæ non sedebunt, aut loquentur ante sacerdotes, congregatosque antiquiores, nisi ab ipsis præcipiantur. Si quis congregatus alii fiat obviam, minor majori ætate præstet honorem: idem congregati laici agent, licet antiquiores sint cum sacerdotibus, aut tonsuratis occurrant; et omnibus vetamus, ut dum confabulantur cum aliis = tu = vel = vos = pronominibus non agent; sed cuique tantum = vestra charitas = titulum attribuant. Nimis familiaritatis, levitatisque actionibus sese inter non utantur; quique secus fecerit pro culpæ modo a superiore erit puniendus.

4. Quo inanem omnem inflationem, quæ futilis scientiæ vitio adscribitur ab apostolo Paulo omnino vitamus; nec ullus superbiæ, adeo humilitati contrariæ sit locus: privata solummodo erunt in Nostra congregatione literarum studia, uti suo loco dicemus; neque congregatorum aliquis in academiis magistri gradum accipiet, sed omnes potius sanctorum incumbant scientiæ, ac tam in horum, quam in Christi Domini Nostri vitis doctrinam magis necessariam discant, utiliora consilia, ac tutiora christianæ vitæ effata.

## CAPUT V.

*De modestia.*

De modestia.

§. 10. 1. Quo congregati nostri utiliter, bonoque cum aliorum exemplo modestiæ virtutem exerceant; illud debent perpendere quam maxime quod il-

los Deus videt; omnesque eorum actiones particulatim, ac motus cordis perscrutari. Illud etiam præ oculis habeant, sæculares religiosorum, cæterorumque qui mundo valedixerunt, actiones iniquum ad examen revocare, quo virtutem persequantur, quoque qui arctam ejus terunt semitam, verbis male verent; quippe qui in perfecta religiosorum vita, tamquam in speculo effrænæ eorum licentiæ perpetim videre reprehensionem quam maxime odere. Hac igitur de causa congregati nostri omnibus verbo, et opere perfectam christiane vivendi rationem persuadeant.

2. Tam oculis, quam manibus, ac toto corpore modeste ac decenter se gerant; valdeque curent, ut confabulationes de rebus sint semper, quæ exemplo sint bono, ac ad æternæ salutis assequendum bonum audientes moveant. Supervacanea colloquia respuant, illa præsertim, quæ ad principum, prælatorum, magistratumque vitam, moresque carpandos diriguntur, cumque urbane poterunt, alio sermonem deflectant, vel inde abeant. Cachinnas non admittant, neque in actiones gestusque vitæ nostræ non consentaneos, modestiæque contrarios erumpant.

#### CAPUT VI.

##### *De mentali oratione.*

De mentali oratione.

§. 11. 1. Quantum nostra orandi exercitium intersit, commendavit Christus, docuitque cum dixit, oportere semper orare, et nunquam deficere. Illud = semper = quibusvis loco, tempore, ac circumstantiis est intelligendum; spiritum ad Deum elevando, piisque animi affectibus, tamquam jaculis emissis, ipsum veluti præsentem observando; hac enim ratione, angelis magis, quam hominibus similes erimus.

2. Universa simul congregata communitas, semper mentaliter orabit mane, et ad noctem per illud temporis spatium, quod in capite ubique horarum divisione agitur, statuitur. Orationi huic lectionis aliquid ad meditando idoneum præmittatur, ad idque superioris consilio eligentur libri, qui ad spirituale promovendum bonum, idonei magis utilesque judicabuntur. Orationis initio alte quisque ante Deum submisso corde stet, quo tutius deinde, faciliusque in cælum feratur. Meminerint omnes orationis tempore amare peccata flere, ac suimet notionem

acquirere. Hac enim ab radice sancta pullulat humilitas, veræ virtutis basis, et fundamentum. A semetipsis caveant, proprioque amoris aures non præbeant, ne revelationum, visionum, ac sublimium rerum abrepti cupiditate, in hostis technas, illusionesque prolabantur. Serio tandem cogitent, ultimo in judicio nullam de revelationibus, sed de bonis pravisque totius vitæ actionibus rationem esse reddituros; de neglectis divinæ gratiæ auxiliis, ac de temporis jactura.

3. Orationi congregati omnes intererunt quam maxime, attento animo, neque aliud interea agant, aut cum aliis colloquantur, ridiculasque in actiones erumpant. Quidquid quivis hac in parte deliquerit prompte a superiori pena, quam suo loco statuemus, punietur. Orationis elapso tempore, qui actui præerit congregatus psalmo = Laudate Dominum omnes geates = aliis præcinet; reliqua deinde a diario statuta exercitia prosequantur.

#### CAPUT VII.

##### *De jejunio, corporisque afflictatione.*

§. 12. 1. Eperditiora, aptioraque, quo quis virtuti addictus rebelles naturæ cupiditates profliget arma, spiritusque etiam hostes vincat; jejunium est, quo corporis attenuantur vires, flagellumque, cæteraque afflictationes, quamplurimæ quibus, dum quis severe utitur, corpus in servitutem redigetur. Nam, quo vires magis carnis labore, cruciatibusque victæ decrescunt, eo magis spiritus valentior, expeditiorque ad inserviendum Deo efficitur, ac ad salutis tramitem prosequendum.

De jejunio, corporisque afflictatione.

2. Hunc in finem esurialibus semper nostris cibis victitabunt, prout in more positum est. Nullus ergo vesci poterit carnibus sine gravi necessitate ita a medico judicata, et a superiore approbata: carnibus tamen extra domum vesci poterit, nunquam tamen in urbe Adventus tempore.

3. Congregato cuivis ad prandium jusculi immixto pane scutella præbeatur, ac idonea leguminum, vel orizæ quantitas; tum recentium, vel salitorum piscium sufficiens portio, necessario cum pane, quo expleto, corpore, lætiori quisque animo labores, ac spiritualia exercitia aggrediatur. Jejunio non assignatis diebus cœnam superior universis præbeat; in vespertina vero

jejunii collationcula permissum tantum ab Ecclesia præbeatur.

4. Vino similive potu ante vigesimum quartum ætatis annum non utentur; ac tum etiam moderate illo utantur ad vires, naturamque debilitatam reficiendam. Congregatis novitiati adhuc subiectis vini usus etiam post vicesimum quartum annum non concedatur, nisi id domus medicus, interposita in scriptis fide, necessarium existimet, et superior discretique etiam adprobeat. Rectori commendatum valde volumus, ut benigne, liberalique animo subditis præbeat necessaria, quo hilari sint animo, neque occasionem alio se convertendi habeant, sæculariumve aures querelis impleant: hinc enim quamplurima, eaque gravissima oriuntur mala.

5. Hebdomadæ cujusque quartis, et sextis feriis, ac sabbatho jejunabunt, nisi designati hi dies festi fuerint, aut in eisdem celebretur festum patris nostri s. Pauli, ecclesiarumve nostrarum titularium, vel tum quadraginta horarum supplicatio fiat, vel missa erit cantanda. Per omnes etiam Adventus dies, dominicis exceptis, jejunabunt. Qui jejunare congregati non poterunt ad superiorem recurrant, qui, si justa subsit causa, cum illis dispensabit. Iter agentes benemeritorum labore, ac molestia attentis a jejunii lege solvimus. Interea tamen in memoriam revocent omnes laudabilem semper consuetudinem a communitate fuisse servatam, sexta feria scilicet passionis, solo pane, et aqua in terra victitandi.

6. Præter peculiare afflictationes ab unoquoque prudenter, propriique ante confessarii explorato consilio exercendas; sese in unum collecti omnes flagello verberabunt, secundis, quartis, ac sextis feriis, quandiu durabit psalmus = Miserere = De profundis = cum duabus antiphonis = Christus = et = Da pacem = suis cum versiculis, et orationibus, ne designati modo hi dies ex illis sint, quibus a jejunio abstinere debent prout antecedenti numero dictum est. Verum in Adventu, dominicis exceptis diebus singulis corpus flagello verberabunt eodem temporis spatio. In quadregima quotidiana erit verberatio, ac perdurabit quandiu recitabitur bis psalmus Miserere = semel = De profundis = cum duabus antiphonis = Christus, et = Da pacem = cum versiculis, et orationibus. Quarta, quinta et sexta majoribus hebdomadæ feriis verberatio durabit quan-

diu ter psalmus = Miserere = recitabitur cum antiphona = Christus = prout diebus hisce ab Ecclesia recitari præcipitur; quæ cum, et cum oratione sua verberationi hisce diebus finis imponetur; reliquis vero cum supplicatione, seu statione brachiis in crucis modum extensis. Sed dominicis diebus omnibus, ac sabbatho majoris hebdomadæ verberatio non fiet, religiosa induti veste dormiant omnes; hancque morbo tantum afflicti exuant, vel cum aliqua de causa id fuerit necessarium, nec nostrum aliquis tonderi sibi unquam barbaram permittat.

## CAPUT VIII.

### De silentio

§. 13. 1. Quo castum servetur cor, De silentio. monet Spiritus Sanctus debere quemque linguam suam coercere; nam in colloquutionibus semper grave, aut leve peccatum intervenit: qui tacet spiritus conservat fervorem; expeditiorque est quo contemplationi incumbat, familiariusque cum Deo agat. Qui quavis de causa silentium negligit, facile mente vagatur, Deoque post habito creaturas ad agendum assumit. Hac de causa ab eremi patribus laudabiliter semper silentii virtus servata fuit, et ab religiosis etiam familiis, quas sequi, et imitari conamur.

2. Hoc præ oculis exemplo habito, enixe omnes ac efficaciter silentium servare curent tam in choro quam in ecclesia, sacristia, refectorio, dormitorio, claustro, bibliotheca, cæterisque domus officinis; sique aliquid hisce in locis loqui opus sit, id brevissime, ac demissa fiat voce.

3. Si quis congregatus matutino tempore, cum alio necessario ac per longum temporis spatium colloqui debeat, id, designato ad id loco, cum superioris facultate fiat. Eadem facultas, præhabenda erit quo cum externis colloquantur quovis tempore: quod si interea ad aliquem communitatis actus signum dabitur (si poterunt) externos urbane demittant, ac tum in mentem revocent quid Deum inter ac homines intersit. Valde omnibus virtutis hujus observationem commendatam volumus; delinquentes vero afficientur pœnis suo loco designandis.

## CAPUT IX.

*De secessu, exercitiisque spiritualibus a congregatis omnibus quovis anno, ac ab externis, qui petierint, peragendis.*

De secessu, exercitiisque spiritualibus a congregatis omnibus quovis anno, ac ab externis qui petierint peragendis.

§. 14. 1. Uber adeo, ac communis est fructus, qui Ecclesiæ catholicæ ab exercitiis a s. Ignatio compositis provenit; ut nos inter lex, firmaque in perpetuum constitutio futura sit, ut congregati nostri omnes a superiore incipiendo illa peragant: hac vero ratione peragentur.

2. Congregatorum nostrorum quisque (idem novitii ante professionem suam agent, id ante primam missam sacerdotes novi) superioris jussu ab aliis omnibus animum revocabunt, eoque etiam tempore, quod superior designabit per octo dies anno quolibet. In his confessarii proprii consilio adhibito, sese illis in meditationibus, effatis, consiliisque exercent, quæ sibi magis necessaria judicabit. Cum alii simul tum non aderit aliis actibus, nisi orationi, horis canonicis, verberationi, et refectorio: reliquum vero tempus animæ bono dabit, majorisque perfectionis desiderio. Nemini tum, superiore excepto, loquetur, qui et congregati etiam confessarius, cum id opportunum judicabunt, eundem invisent, quo illum erigant, dirigantque in via Domini ac in exercitiorum tramite.

3. Diebus hisce, si cujusque confessario ita visum fuerit, confessionem generalem repetant, a generali ultima incipiendo. Diligenti omnes cura adnotent clariora lumina, agnitasque in exercitiis veritates, quo eadem postea ipsis in perfectionis via adjumento sint; tum etiam ad Deum pro catholicæ Ecclesiæ statu, fidei incremento, inter christianos principes pace, regis domus, ac regis felicitate, eminentissimi superioris, tam temporali, quam spirituali bono, ac demum pro congregatione nostra, omnibusque de eadem vivis, mortuisque benemerentibus ardentes preces fundant.

4. Sed cum aliorum utilitas, æternæque eorumdem saluti amor præcipuis e finibus sint harum legum; statuimus ut peculiaris paretur domus, in qua possit quicumque id petierit, spiritualibus vacare exercitiis. Verum huic vel his director impense adsistat, qui in exercitiis dirigat, ac manu veluti ducat. Iisdem hisce diebus, comu-

nitatis necessarium præbeat victum, quin ob id ab eisdem nedum præmium, sed ne grati quidem animi signum postulet, quo liberius ita, faciliusque sæculares ad hujusmodi concurrant exercitia, sancta ac pia adeo, et animabus utilia, tum etiam quo liberaliter, omni-que temporali abjecto pretio fidelibus spiritus Sancti gratiæ copia fiat.

## CAPUT X.

*De horarum distributione*

§. 15. 1. Quo congregati rectam juxta has constitutiones horarum distributionem agnoscant, hac de re hoc in capite agemus. Hinc scient cum communis exercitiis, cum divini officii solutioni sit interveniendum.

2. Æstatis tempore ad horam matutinam quartam, hyeme vero ad quintam campanæ signum fiet, quo in choro collecti omnes aliove comodiore loco, per horam mentaliter orent. Hujus horæ pars illud erit tempus, quod in lectione puncti meditationis insumetur, quod si longius erit libri folium non excedatur. Tum minores illico horæ persolvantur, quibus addatur martyrologii lectio, et = Stella cæli = juxta reliquorum chororum morem, sed recitanda erit. Dum horæ persolvuntur, congregati laici missæ sacrificio intererunt (quod bini in hebdomadam designati confessarii celebrabunt), qui vero interea non sacerdotes in choro erunt, idem agent absoluto choro; utrique tamen deinde in cellas, officinas, ac munia quisque sua se conferent. Sacerdotes qui, quo celebrent designatam non habent horam, ita agent, ut ad decimam, ferme, horam expediti sint. Omnibus valde commendamus, ut quidquid matutini temporis confessionarii absoluto munere, supererit, id solitarie, ac quiete transigant, studiaque rebusque disponendis attribuant; quæ ad instituti, quod profitentur, finem assequendum maxime ducunt. Hac de causa rector, ni præsens urgeat necessitas, neminem extra domum mittat.

3. Ad horam decimam illico hebdomadarius sacris vestibus sese induet, ac officii missam celebrabit. Qui in choro erunt ad cellas tendant, ac ad undecimam usque per horam studio incumbant, neque inde exeant, nisi ad confessiones excipiendas, aut gravem aliam ob causam. Ab hac tamen studii hora si erunt immunes dies, in quibus missa

De horarum distributione

cantabitur, concio habebitur, aut magis pœnitentium confluet numerus. Ad horam undecimam, ferme, signum dabitur, quo ad refectorium confluant omnes. Dum edunt consueto more, spirituale aliquid legatur; ad feriam vero sextam, constitutionum nostrarum lectio reservetur. Gratiarum actione solita cibo finem imponatur; tum ad paropsides, scutellasque lavandas pergant omnes ni festum sit P. N. sancti Pauli, Domini a bona morte, feria quinta in cœna Domini, aut aliquis e tribus diebus quadraginta horarum supplicationis, aliisque in quo Christus fidelium venerationi sacramento sit expositus, ante quem, uti dicendum erit, modo dictam gratiarum actionem omnes agent. Deinde liceat omnibus sese inter ad meridiem usque moderate colloqui.

4. Meridie ab horologio signo dato ad cellas secedant omnes, ac secum metipsis de spirituali profectu brevi ratione inita silentium servabunt ad pomeridianam usque horam primam in hyeme (ni dominica sit, aut dies festus); ætatis vero tempore ad horam usque secundam. Tum collatio habebitur usque ad vespas, quæ in sabbatis de sacra Scriptura erit; reliquis vero diebus de rebus ad moralem theologiam spectantibus. His ab collationibus liberæ erunt dominicæ, ac dies festi omnes; feriæ quintæ hebdomadæ nullo interruptæ festo, a vigilia Nativitatis ad festum usque patris nostri sancti Pauli; a sabbatho ante dominicam Palmarum, usque ad feriam secundam in Albis; a decima quinta julii ad extremum usque septembris, ac reliqui dies omnes, in quibus superiori, discretisque id oneris dispensare æquum videbitur.

5. Ad pomeridianam horam secundam hyemis, ad tertiam vero ætatis tempore, vespas, ac completorium persolvent, illis etiam diebus, in quibus relaxandi animi gratia in agrum deambulatum ire debeant; quod senis tantum, aut octonis erit vicibus decursu anni, idque cum superior æquum esse judicabit: tum enim satis est, ut has horas persolvant, qui manebunt domi, qui dimidium erunt communitatis. Dominicis, festis diebus, ac feriis quintis post vespas exteriorem ad hortum congregati, adnuente superiore, prodire poterunt: deambulatum tamen in agrum non ibunt quadragesimæ, ac Adventus tempore; exteriorem vero in hortum illis diebus in quibus nostra in ecclesia concio habita fuerit, non prohibent.

6. Quidquid supererit tempus ad horam usque matutini persolvendi, id religiose insumant; externis spiritualiter, et urbane etiam, prout necessitas postulabit faciendo satis; vestium, quas gerunt, accurando munditiam, vel eadem sarciendo; cellarum, conventusque curando nitorem; quietique breve aliquod dando spatium. Caveant tamen, ne ullum detractioni, otioque dent locum; quique cum studio incumbere voluerit, libere id agat, dum ab obedientia fuerit permissum; nam cum rector de matutino congregatorum chori studii tempore, studiose ne deperdat, aut alio ipsi distrahantur, curare debeat; vespertinis horis si ad communitatis bonum necessarium fuerit, poterit eosdem aliis in rebus occupare. Congregati, qui e conventu egredientur, ad solis occasum domum redeant, qui secus fecerit, superiori moræ causas exponet; quod si non caruerit culpa, superior, quam æquam censebit pœnam imponet.

7. Ad sextam hyemali, æstivo vero tempore ad septimam pomeridianam horam matutinum, et laudes recitabunt insequentis diei, qui sabbathi aut dominicæ officium persolvendum erit, horæ quadrantem anticipabunt. Eodem tempore congregati laici ante chorum, aut quovis alio ad arbitrium superioris loco, beatissimæ virginis rosarium recitabunt. Laudibus persolutis, litanie virginis Mariæ recitentur, quæ sabbatis, omnibusque ejusdem virginis festis cantandæ erunt. Si verberationi dies fuerit præstituta illico post litanias verberatio fiat, ac statione peracta. Reliquum temporis ad octavam usque, vel ad nonam horam mentaliter orando insumant, sextis feriis exceptis, in quibus per semi horam fere capitulum culparum præcedet; dominicisque etiam in omne illud tempus spiritualiter ferendo insumetur.

8. Hæc post officij solutionem occupationum distributio servabitur, dum ecclesiasticis consuetudinibus, sanctisque aliarum religionum moribus sese non opponet, quam ob causam a pervigilio Nativitatis ad festum usque patris nostri s. Pauli horæ hujus occupationes a superioris, ac discretorum arbitrio pendeant. Idem esto in paschatis, ac Pentecostis octavariis, diebus s. Joannis Baptistæ, et s. Petri apostoli, ac in alio etiam vel ipsius diei solemnitate, vel congregatorum labore attentis; semper tamen post laudes litanie, aut recitentur, aut canantur, quarta, quinta, et

sexta majoris hebdomadæ feriis exceptis; his enim diebus alii non peragentur actus, quam qui ab Ecclesia, cæremonialibusque sunt præstituti. Idem sabbatho sancto mane servabitur; vespere tamen ad horam quintam completorium persolvatur, cui absoluto, mentalis orationis hora adjungatur, deinde beatissimæ virginis litanie, ac in refectorio collatiuncula. Cæterum resurrectionis matutinæ horæ ad quartam insequentis diei horam, uti dicemus, rejiciantur.

9. Ad octavam hyemis, æstatis vero tempore ad nonam vespertinam horam omnes ad refectorium tendent ad cibum capiendum. Dum edunt, aliquid ex libro aliquo de virtutibus, perfectionisque exercitio agente a superiore designato legatur: in quadragesima vero alius de passione Christi liber legi poterit. Cibo sumpto, poterunt congregati sese inter familiariter colloqui ad horam usque insequentem.

10. Ad horam nonam, vel decimam signum campanula dabitur, quo omnes suas in cellas se recipiant, ac proprias excutiant conscientias. Hoc peracto, ad insequens usque mane, omnes silebunt; qui vero congregatus ea in hebdomada id oneris agere debet, ad animas piaculari detentas igne in memoriam redigendas perget, prout in more positum est. Siquis post conscientie disquisitionem chori congregatus studio incumbere voluerit, per horas duas hyeme, per unicam vero æstate, id agere possit libere; sed laicis congregatis, quo spirituale aliquid legant, trium tantum horæ quadrantium tempus permittitur: præstitutum tamen hocce tempus utriusque non excedant sine superioris facultate. In quadragesima studii signum dabitur ad horam matutinam nonam cum dimidio, quo a decima cum dimidio ad undecimam usque (si jam conventualis missa fuerit celebrata) vespere persolvantur.

11. In adventu ad mediam noctem matutinum, et laudes persolventur. Hunc in finem sabbatho ante primam dominicam ad horam quintam signum dabitur completorii, quod mentalis orationis hora, verberatio, statio ac litanie beatissimæ virginis subsequenter, precesque continuando dum ad refectorium pergunt, psalmum = Misere-re = recitabunt; idque toties agendum erit, quoties tam ad prandium quam ad cœnam e choro ad refectorium progredi debebunt, tam Adventus, quam quovis alio tempore. Antequam tamen

refectorium ingrediantur, recitandum erit psalmus = De Profundis = cum oratione = Deus veniæ largitor = ni (juxta morem) habenda sit collatio. Cum visum fuerit superiori feriis sextis non exceptis capituli culparum signum dabitur: dominicis vero idem agendum erit ad spiritualem habendam collationem.

12. In quadragesima etiam ad mediam noctem matutinum erit persolvendum. Igitur sabbatho ante dominicam quinquagesimæ ad horam quintam pomeridianam completorii signum dabitur: tum cætera peragentur omnia, prout antecedenti numero dictum est, hoc tantum addito discriminis, quod in Adventum ad matutinam orationem surgent omnes ad horam quintam cum dimidio: ad quintam vero in quadragesima. Temporibus hisce duobus congregatus, qui piaculari in igne detentas animas aliis in mentem revocat (quod ad octavam peraget horam, dum alii ad cellarum solitudinem, accuratumque silentium secedunt) ad mediam usque noctem invigilare teneatur, qua hora communitatem a somno excitabit; idipsum vero charitatis officium paullo ante mediam noctem minori ædituo, ac novitiati universi præstabit.

13. Siquis congregatus ut oret, in choro post matutinum manere voluerit, id libere agat; dummodo stato tempore tam publicis, quam privatis muniis non desit. Dictum manet, quod adventus et quadragesimæ dominicæ a verberatione immunes sunt, hæc etiam verberatio ad tempus post refectorium, illamque quam superiori placuerit horam rejici poterit, præsertim cum dies fiunt longiores. Tandem quo huic capiti finem imponamus, monitum volumus, quod æstas initium habet suum hora quarta matutina dominicæ paschatis; hyems vero pomeridiana hora secunda diei exaltationis ssmæ Crucis.

## CAPUT XI.

### *De divino officio, missisque cantatis.*

§. 16. 1. Probe congregati omnes animadvertant, ac alte animo revolvant, quod cum divinum officium recitatur, aut canitur erigere ad Deum cor debere omnes, ac humiliter ognoscere creaturam illo in actu cum Deo colloqui, diviæque cum majestate, quæ illic tamquam præsens intelligitur, agere; mentes igitur cœlestes imitari debere, quæ quanto divinis in laudibus magis occupantur, tanto magis modestia, ac ve-

*De divino officio, missisque cantatis.*

neratione motæ faciem velant ; Dei enim , quem laudant immensam agnoscunt magnitudinem , majestatem , et potentiam . Hanc ergo ob causam congregati nostri cum in choro erunt , majorem quam poterunt reverentiam , attentionem , modestiam , et devotionem adhibeant .

2. Statuimus ut congregatio nostra breviario Romæ s. Pii V. jussu edito juxta s. concilii Tridentini decretum semper utatur ; vel illo , quod Romana Ecclesia ( si quod proposuerit ) decursu temporis proponet . Interdium noctuque canonicas horas distribuatur juxta ordinem antecedenti capite propositum . Quoniam vero præcipuus instituti , quod profitemur finis non chori munia , sed spirituale proximi sit bonum ; in choro omnes præter divinum officium defunctorum etiam recitabunt officium die secunda novembris , et litanias a missali Romano sub præcepto præscriptas . Superior vero diligenter curet , ut cunctanter recitetur , latinusque ita pronuntietur sermo , ac distincte adeo ut probe omnes verborum sensum intelligant , ac divinarum laudum devotionem mente ferveant et corde .

3. Vesperæ , et completorium patris nostri sancti Pauli , ac Domini a bonâ morte , ecclesiæ nostræ titularis cani debent , si fieri poterit , a domus cantoribus : harum pari modo fastivum , matutinum , laudes , et missa canantur ; uti etiam prima , ac ultima missa quadraginta horarum supplicationis canenda erit , hujus tamen tridui officia alta , et concordii voce efferantur . Quartæ , quintæ , et sextæ majoris hebdomadæ feriarum officia , et feriarum quintæ missa , prout a cæremoniis præcipitur , canantur . Matutinum paschatis ad horam matutinam quartam alta , et concordii voce persolvantur , laudes vero canantur postquam minores horæ recitabuntur .

4. Ascensionis Domini die nona cantabitur illico ac meridiei signum horologium dabit : sed in pervigilio Nativitatis Domini prima canenda erit , quo major martyrologii lectioni solemnitas addatur . Eodem die ad horam secundam pomeridianam vespere cantentur ; completorium vero ad horam quartam alta et clara voce recitetur , ad sextam deinde collatiuncula reficiantur , quo ad septimam in cellas adquiescendum secedere possint ad horam usque a rectore designatam , ad matutini signum campana dandum . Matutinum , vel cantetur , vel alta , et cunctanti voce reci-

tetur . Id tamen ita fiat , ut cum mediæ noctis signum personuerit , missa cantari possit , ac deinde laudes . Quo tamen has inter , et missam nullum sit tempus medium , cum in altari pax dabitur , ædituus , vel alius a superiore designatus præsto sit cum duobus acolythis , quo in chorum tendat ad pacem dandam cum recens nati Christi imagine . Hoc vero peracto , eandem populi in ecclesia collecti venerationi imaginem exponet . Absoluto choro ad cellas omnes poterunt secedere ad horam usque quintam cum dimidio , cum scilicet Adventus explicet tempus , ac reliqua peraguntur omnia , jam num. 2. antecedentis capitis exposita .

5. Primæ vespere Epiphaniæ , Paschatis , Ascensionis , Pentecostes , ssimæ Trinitatis , octavæ Corporis Christi , Conceptionis , Nativitatis , Purificationis , et Assumptionis virginis , sancti Joannis Baptistæ , sancti Petri , sancti Michaelis , ac omnium sanctorum canentur , et hymnus = Te Deum laudamus = in matutini fine , qui etiam classicis omnibus de præcepto festis canendus erit . Missæ modo dictorum festorum cantandæ erunt , si ad chori munia congregati octo adsint voce , et dexteritate præditi , quin ioterea confessionarii munus relinquunt . Quoniam vero eventura haud bene modo agnoscuntur , rectoris , discretorumque relinquimus prudentiæ , quæ potius missæ cantari debeant , quibus in ecclesia nostra diebus concio sit habenda .

6. De cantu , hæc præcipimus ; quo modo utimur , semper utantur ; nec ulla unquam in festivitate musici contentus , instrumentis admixtis , admittantur . Verum quo debita perfectione peragantur omnia , omnisque vitetur confusio , per triennium congregatus a superiore designatus majoris cantoris munus obeat . Hujus erit ab hac ad illam chori partem hos , aut illos transferre , aliis præcinere , et cantores designare . Cætera sui muneris quo sciat Romanum adeat cæremoniale .

7. Congregati qui justa , ac legitima de causa choro non interveniant ; dum sacris ordinibus initiati non fuerint , privatim horas canonicas persolvent , quoties a rectore , justo attento impedimento dispensati non fuerint . Cum aliquis quominus choro , aut cuiusvis comunitatis actui intersit impedimento detinetur , superiorem eundem , vel per se , vel per alium de impedimento faciat certiorum . Superior vero si justa suberit causa illum a choro im-

munem reddet. Laicis congregatis, hæc constitutiones minoribus horis assistendi onus non imponit; si aliquid tamen aliud agere non debent, vesperis, ac matutinis intersint. Nemo nisi necessitate adactus e choro, aut ab alio communitatis actu exeat; compulsus vero antequam exeat, a quo præstet veniam petat. Præsidentis vero hujus nimia animadversa cunctatione, congregatum alium mittat, qui de moræ causa cognoscat: fieri enim potest, ut hæc aliquando promptum charitatis auxilium; aliquando vero haud diligentem cautionem in remedium postulet.

## CAPUT XII.

### *De hebdomadario, cantoribus, designatoribus, et lectore.*

De hebdomadario, cantoribus, designatoribus, et lectore.

§. 17. 1. Sacerdotes congregati omnes visitatore, ac rectore præsentibus exceptis hebdomadarii munus obibunt. Ad hunc spectat divina officia celebrare, conventualem missam, cæterasque ecclesiasticas functiones per hebdomadam cuique juxta professionis antiquitatem designatam. Sabbatho ante vespas incipient, ac insequenti sabbatho gratiarum post prandium absoluta actione, hebdomadam conficiunt.

2. Horæ decimæ signo dato, prompte ad sacras vestes induendum hebdomadarius accurrat, et ad conventualem missam celebrandam. Quidquid in divini officii solutione erroris aut oscitantæ admissum fuerit animadvertat, ut superiorem moneat, quo hic de remedio curet. In refectorio benedicat mensam, ciboque sumpto consuetam aget gratiarum actionem. Quoties hebdomadarius non aderit, qui in choro prope hebdomadam antiquior erit sacerdos, ejus vices aget. Ad præsentem rectorem hebdomadarii munus spectat illasque cantare missas, quæ antecedenti in capite adnotantur; hocque impedito, discreti suo ordine ejus vices agent.

3. Cantorum munus est psalmos devote, clare, ac distincte incipere, et canticos: hymnos etiam occipient, non tamen solemnibus in vesperis, matutinis, et laudibus, id enim hebdomadarii munus spectat; responsoria item post lectiones, ac illorum versiculos, et brevia responsoria. Suo quamque tempore antiphonam indicent, et in missa introitum etc. incipient. Debent idem cantores dicenda omnia in choro ante prævidere, festi cujusque rubricas

legere, ac cæremonias attente prospicere, ne horum omnium desint perfectioni. Sabbathis omnibus, reliquisque hujus virginis festis litaniis canent; sanctorum vero per annum litanias ipsorum semper muneris erit, vel recitare vel cantare. Si officium non cantabitur, primi nocturni primus lectiones leget, secundi vero secundus; si vero cantabitur, ita lectiones distribuuntur ut junior cantor incipiat, hebdomadarius vero ultimam canat. Si nullus sit novitiatus addictus, primus cantor lychnorum chori gerat curam, munditiamque ejusdem loci accuret; secundus vero aliis mensæ accumbentibus per totam hebdomadam una cum alio congregato choro non addicto, inserviat, antiquitatis habita ratione. Si vero novitii nulli sint, idem cantor sabbathis omnibus refectorium verret, ac urceolos de more lavabit.

4. Designatorum munus est ad agnosterium (leggio) adstare, ac in eodem antequam chori munus incipiat, necessarios libros collocare, ac inde auferre: iisque in libris, quidquid dicendum erit indicare, diversasque eorundem paginas diligenter suo quamque tempore designare; agnosteriumque ita collocare, ut comode omnibus pateat. Sed cum apud nos chori munus severe admodum non exigatur; cantores, ac designatores hæc de causa tantum eligentur, cum solemne officium erit: si vero legendum aut altiori voce recitandum erit, cantores iidem designatores etiam erunt. Cantoribus, aut designatoribus absentibus, qui juniores aderunt, eorum vices suppleant.

5. Lectoris est ad primam martyrologium legere vel canere. Primo loco insequens festum, aut solemnitatem annuntiabit, itemque mobilibus etiam in festis præstabit. Punctum etiam ad meditandum leget; qui vero præerit, antiphona, versiculo, ac oratione propriis spiritum sanctum invocabit. Dum primam ad mensam accumbitur tam ad prandium, quam ad cœnam lector ipse in refectorio leget. Verum statuimus, ut hæc tandiu duret lectio, quandiu prandium, vel cœna durabunt; aliquot tamen exceptis casibus cum superior, vel qui præerit id oneris remittet. Igitur cum aliquis tum ex choro addictis cibum jam sumpserit, hunc superior præcipiet locum substituere lectores, qui ad id usque temporis legere debet, ac tum tantum cibi ipsi etiam apponeatur. Idem etiam cum illis agendum erit, qui serius ad men-

sam venerint. Lector etiam brevem completorii lectionem leget, librumque quo hebdomadarius in agnosterio uti debet, signis appositis præparabit, et agnosterium tapeto, vel ad id designato panino ornabit. Id tamen non nisi solemnibus in festis præstabit. Novitiis deficientibus aspersorium hebdomadario ipse porriget, ac lustralem aquam in vascula choro proxima infundat.

## CAPUT XIII.

*De missarum applicatione*

De missarum applicatione.

§. 18. 1. Sacerdotes nostri, ni iusta impediuntur de causa, quotidie (exceptis tamen quinta, et sexta feriis, ac sabbatho majoris hebdomadæ, ex decreto Clementis XI. et s. Rituum congregationis ab Alexandro VIII. approbato) celebrabunt devote, modeste, majorique, qua poterunt reverentia. Dum celebrant animadvertant attente propriis sese manibus illum tractare, qui omnium Deus est ac dominus, ipsosque ex nihilo creavit, ac ad id dignitatis ssmæ evexit, ac tandem cum rerum omnium finis advenerit iudicabit. Proprio exemplo adstantes alliciant, quo sancto huic misterio devote etiam ac reverenter adsistant. Tres horæ quadrantes celebrando (ni missa de passione sit) non exsuperent; neque minus, quam circiter semihoræ tempus insumant, nisi defunctorum missam celebrent. Quam possunt accuratissime cæremonias, ac rubricas omnes exequantur, in quibus a cæremoniarum magistro debent institui, deque eisdem ab eodem exquiri antequam primum sacrum faciant, quod nunquam cantare poterunt.

2. Cunctis anni diebus conventualis missa semper erit celebranda: hæc uti jam diximus, cantata erit vel lecta, quique in novitiatu erunt, illi omnes intersint. Si cantanda erit tempus præveniri debet, si concio præsertim inter solemnia sit habenda: alia tamen missa dominicis, festisque diebus ad horam matutinam undecimam, quo populi consulatur comoditati legatur. Eædem conventuales missæ applicabuntur pro summo pontifice; pro em̃o ac r̃mo d. cardinali patriarcha superiore nostro; pro regibus fidelissimis, ac universa domo regia; pro spirituali, ac temporali hujus regni statu, pro spirituali congregationis bono, congregationumque; ac tandem pro omnibus de

nobis benemeritis tam vivis quam defunctis.

3. Sacerdotes nostri quolibet anno poterunt, pro quibus ipsis visum fuerit missas viginti applicare, quæ per menses erunt distribuendæ; nullam tamen pro illis eleemosynam accipiant. Cæterum reliquas missas, prout in tabella ad id in sacristia exposita præcipiatur, celebrabunt. Diem tamen secundam novembris excipimus, in qua nulla exponetur tabella, quo celebrans possit juxta decretum Benedicti XIV. e tribus, quæ illa die celebrare potest missis, primam pro quo sibi visum fuerit applicare; dummodo eleemosynam non accipiant, quæ in communes usus non cedat. Cæteræ missarum applicationes videantur infra 2. p. cap. 31 n. 2.

## CAPUT XIV.

*De colloctionibus ad spiritum, moralem theologiam, ac sacra biblia spectantibus.*

§. 19. 1. Cum spiritualis colloctio animæ sit refectio, mentisque levamen; illius etenim dulcedine animæ nostræ potentiæ capiuntur, et corda illius usu vehementius ad amandum Deum, virtutesque prosequendas inflammantur: majorem hac de causa in modum congregatis nostris commendatum volumus, ut hac in colloctione, qua poterunt majori modestia, gravitate, silentio, ac animi attentione sese gerant, quo uberiorem inde fructum capiant, virtutemque de qua agitur melius exequi possint.

2. Superior, vel qui præerit præcipiet, ut a juniore congregato chori aliquid ad virtutum exercitium spectans legatur, quod uberius ipse deinde exponet, quæsitumque, vel dubium proponet etiam lectioni consentaneum, cui nullis adhibitis argumentationibus, omnes suo quisque ordine respondent. Colloctionis tandem præsidens suam adhibebit responsionem, remque omnem explicabit. Quæsito demum absoluto, congregatorum quisque poterit vel eadem, vel diversa super re ad primam tamen spectante, quæsitam aliam proponere. Ex hujusmodi ergo colloctionibus fructum omnes capient, dum virtutes exercere discunt, ac eandem assequendarum flagrant desiderio.

3. Theologiæ moralis collatio ita erit peragenda. Illi præerit superior,

De colloctionibus ad spiritum, moralem theologiam ac sacra biblia spectantibus.

vel ab eodem designatus sacerdos: tum omnes in orbem, secundum suam cuiusque vicem, binos in sequenti die resolvendos casus proponet v. gr. inquiretur: Utrum qui carnis ex necessitate vescitur, ad jejunium teneatur? insequenti die junior congregatus ex libro sanæ moralis, ac doctrinæ aliquid tandiu leget, quoadiu præsendenti placuerit; quod si quid in lectione difficile occurrat, id præsendens explicabit.

4. Lectione absoluta, propositos antecedenti die casus rursus proponet, et quæret: habeat nec ne congregatorum quivis aliquid responsionis? tum, quod suo quisque ordine dixerit, auscultabit. Verum aptissimum licet afferatur responsum præsendens tamen illi, qui casus proposuit, præcipiet, ut quid sentiat, exponat, auctoremque opinionis, vel sententiæ declaret. Quod si præsendens aliquid responsioni addere voluerit, id libere agat; nemo tamen illi argumentationem opponet ullam.

5. Sabbatho de sacrorum bibliorum studio, de sanctorum patrum lectione, ac de expositoribus habetur collatio, qua congregati qui missionis exercitium obire incipiunt, a senioribus, exercitiisque discent res ordinare, et invenire recte loqui, ac dicta probare, e quibus magnum congregatos missionarios capturos fructum, nec minorem inde etiam proventuram proximo utilitatem speramus.

6. Hac in collatione idem omnino, ac in collationibus theologiæ moralis servandum erit. In scriptis quæsitã tria proponentur insequentis hebdomadæ sabbatho elucidanda, eademque eisdem respondebitur ratione. Quæsitã hunc in modum, exempli gratia erunt =: Quibusnam potissimum sacræ Scripturæ verbis melius facilius homines ad servandam modestiam, templaque in honore habenda inducantur? Quænam sanctorum patrum sententiæ silentii melius bona declarant? quænam elatius sacrorum bibliorum exempla peccandi timorem incutiunt? = Tandem ex libro legatur aliquid, quod clarius, aptiusque apostolice concionandi methodum doceat.

## CAPUT XV.

### *De culparum actu.*

De culparum actu.

§. 20. 1. Feriis omnibus sextis anni, culparum capitulum habebitur, illis exceptis, quæ vel festæ, vel primæ, aut

secundæ classis erunt; illis etiam in quibus quadraginta horarum habebitur supplicatio, vel missa erit cantanda. Huic actui visitatore excepto, omnes intererunt. Rector, vel qui præerit, genibus omnibus flexis manentibus, sanctum Spiritum antiphona, versiculo, ac oratione propriis invocabit. Cunctis deinde sedentibus, in capituli medium novitii procedant omnes, sese ad terram prosternant. Tum antiquior, vel qui propior est sacerdotio, culpam hunc in modum dicet.

2. Culpam meam dico Deo, beatæ semper virginis Mariæ, beato patri nostro sancto Paulo, ac omnibus sanctis, et vestræ charitati super errata, ac delicta communis, peculiarisque vitæ meæ rationis: præsertim . . . . ., et quia male cor, et sensus meos custodio, nec in omnibus exemplo sum congregatis; quos oro, ut vestræ charitati patefaciant quamplurimã illa omnia emendatione digna, quæ a me committi animadverterunt, et vestram charitatem, ut me reprehendat, ac juste, misericorditerque puniet propter Dei amorem = suo ordine aliorum quisque, ni peculiarem habeat culpam, ita dicet = simili modo me accuso, et pœnam postulo = tum superior prudenter, benigneque omnes commonefaciet, quamque pœnam subire debeant declarabit. Superiori tum oranes submisisse caput inclinabunt, silentesque e capituli domo exhibunt.

3. Illico deinde congregati laici, qui nondum quartum congregationis annum expleverint, humi sese prosternent; quique etiam nondum sacerdotes, sunt choro addicti, nec idem etiam tempus explerunt; et culpa dicta, pœnaque accepta, eodem modo discedent. Singulis tandem humi sese prosternent: antiquior sacerdos culpam primus dicet, junior vero erit ultimus; ubi quisque tamen fuerit admonitus, suamque pœnam acceperit, sedebit; ad extremum responsorio cum tribus orationibus, flexis genibus, recitato finis culparum actui imponetur. Quod si actus hujusmodi eo habeatur tempore, ut illi oratio adjungi debeat: sique hæc (ad superioris arbitrium) in capituli domo habenda erit, tum erit responsorium recitandum, cum reliqui omnes erunt collecti. Superiorem tamen monitum volumus, ut si de aliquibus communitatem commonefacere voluerit, id tantum, novitiatu demisso, faciat; si vero aliquid confessariis, ut confessariis dicendum erit, id tantum confessariis

audiant; omnes tamen prius culpæ dicendæ muneri satisfaciant. Cæterum hoc in actu, suisque in animadversionibus non longius semihora tempus insumatur, uti dictum maneat.

## CAPUT XVI.

*De misericordiæ erga alios operibus tam spiritualibus, quam temporalibus in necessitatibus.*

*De misericordiæ erga alios, operibus tam spiritualibus, quam temporalibus in necessitatibus.*

§. 21. 1. Cum illa charitas sit virtus, quæ præ aliis omnibus ab apostolo commendatur, quippe quæ, si spirituali in homine non invenitur, nihil plane is est: optandum omnino est ut amabilem, præstantissimamque virtutem hæc congregati nostri proximi bono exercent, idque majorem in modum agere studeant, nam erga homines Christi amor illum quo omnes salvos faceret, ut vitam pro illis poneret, coegit; et nos etiam, Christum præ oculis habendo, parati esse debemus pro proximi nostri animabus ad effundendum sanguinem, vitamque etiam amittendam.

2. Hunc in finem congregati nostri nullam prætermittant industriam, curamque in administratione sacramentorum, in prædicatione evangelica, ac spirituali consolatione, in ferendo morientibus auxilio, ac in actibus illis omnibus, exercitiisque, quæ ad bonum fidelium animarum procurandum, eademque salvandas conducunt. Alia præterea hunc in finem his ab constitutionibus præcepta legantur 2. p. cap. 29.

3. Quod si congregati cujusvis parentes, aut fratres, vel cujusvis de congregatione benemeriti gravem incident in pauperiem, vel de graviore aliqua cujusvis ærumna constet, rector tum caute primum, occulteque de necessitate sciat; deinde de congregatorum discretorum consilio, quidquid remedii poterit, adhibeat. His tamen omnibus majorem in modum commendatum volumus, ut qua poterunt ratione opem egenis ferant; id enim æqua postulat ratio. Nam cum a possidentibus cibos ac necessaria omnia percipimus, jure optimo a nobis nihil possidentes opis aliquid, auxiliique exquirunt. Hanc ob causam diebus singulis quidquid ex communi prandio supererit in pauperes distribuatur.

## CAPUT XVII.

*De cultu, ac devotione erga Christum in Eucharistia.*

§. 22. 1. Cum augustissimum, sanctissimumque hocce mysterium compendium sit, ac signum beneficiorum, ab argentissimo Christi Jesu erga homines amore profectorum, æquum est etiam, ut huic homines amori respondeant, majorem quam poterunt venerationem, cultumque præsentem augustissimo huic sacramento præstando. Nam cum quo præsens nos inter maneret Deus, fuerit institutum execrabile ingrati animi admitteremus crimen, ni Deo præsentem et nos assistere majorem in modum curabimus. Hanc igitur ob causam congregati nostri omnes occupationibus vacui sanctissimum Eucharistiæ sacramentum adeant frequenter: fidei, amorisque erga idem renovent actus, ac nova in semetipsis desideria excitent, et affectus illi inserviendi, gloriamque sanctissimi illius nominis proferendi. Verum missionarii nostri peculiari cura, dum missiones obeunt, devotionem, ac cultum erga sanctissimum sacramentum fidelium cordibus instillent, ac de beneficiis maximis a Christo nobis hoc in amoris pignore præstitis semel ad populum habeant concionem.

*De cultu, ac devotione erga Christum in eucharistia.*

2. Majorisque hebdomadæ triduo, vel quovis alio die cum Christus in Eucharistia fidelium venerationi expositus est, bini semper congregati superpelliceo induti illis assistant horis, in quibus non aderit communitas, quæ post prandium diebus hisce, quo gratiarum persolvat actionem, in chorum perget. Hujusmodi actioni finis imponetur antiphona = O sacrum convivium = suo cum versiculo, et oratione; dum vero inde exeunt hymnum = Te Deum laudamus = dicent, cujus tamen loco feria quinta in cœna Domini psalmus = Miserere = cum antiphona = Christus = prout tum ab Ecclesia præcipitur, dicendus erit; actui deinde hujusmodi silentio finem imponent; reliquis vero diebus sanctissimæ Eucharistiæ elogio, quod in fine actuum communitatis præstandum semper erit.

3. Congregati non sacerdotes Christi corpus dominicis diebus, ac alio aliquo festo die sument; quod si festus dies alius in hebdomada non intervenit, secundo feria quinta ob memoriam præstantissimi hujus sacramenti institutionem Christi Corpus sument. Quod si quis quo propriæ devotioni sa-

tisfaciat, sæpius hanc ad mensam accedere voluerit, id libere de superioris facultate agere possit. Ægroti octavo quoque die cœlesti hoc pane reficiantur, et sæpius etiam de superioris ejusdem facultate, qui nedum præstitutis tantummodo diebus, sed et talia etiam jubilæi vel devotionis ergo congregatis, ut Christi Corpus sumant, poterit præcipere. Cum id vero peragendum erit, de hoc ipso antecedenti die ad vespas omnes moneat, quo sese comparandi tempus habeant. Cæterum omnibus valde commendamus, ut saltem per horæ quadrantem, postquam angelorum hunc panem insument, debitas, humillimasque Domino eidem agant gratias, cui propriis cordibus hospitium præbuere.

4. Congregati, qui occupationibus, quibus debent adsistere, detinentur, ad extremam primæ missæ Christi Corpus sument: reliqui ad horam septimam æstatis, hyernis vero tempore ad octavam una cum novitiatu. Huic vero actui novitiorum magister præsit; vel ejus adjutor. Feria quinta in cœna Domini universi ad conventualem missam Christi Corpus sument, quo Ecclesiæ præcepto satisfaciant: ægroti vero quique tum nullo possunt modo, citius id agere poterunt.

5. Sacra eucharistia fidelium venerationi exposita celebrabitur in congregatione nostra festum Corporis Christi octavarum die ultimo, eodem modo celebranda erunt festa P. N. S. Pauli, ac Domini a bona morte, aut quidquid externi ornatus deerit, ob paupertatem nostram, id virtutum ornamento, ac ardentissima oratione supplere studeamus.